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Diplomová práce v podrobnějším řešení rozpracovává předdiplomní projekt, který se
zabývá rozvojem území města Šumperka v oblasti kolem Jesenické ulice, silnice první
třídy procházející městem, nejen v reakci na možnost výstavby obchvatu, který by
způsobil pokles dopravního významu této cesty. Práce obsahuje analýzy území, z ana-
lýz jsou vyvozeny závěry a dále jsou navrženy zásady pro možnosti budoucího rozvoje
území. Koncepčně jsou také určeny hranice prostorového uspořádání.

V podrobnějším řešení se práce zabývá vybranou částí řešeného území. Jde o důležitý
bod, kde se potkávají dvě významné cesty, navazující na centrum města, propojující
jej zároveň s jeho prostorově i funkčně separovanou jižní částí a důležitou sportovní
vybaveností. Současné využití území je velmi nesourodé a neodpovídá jeho potenci-
álu. Je zde navržena nová urbanistická struktura s polyfunkčním charakterem, včetně
obnovy a prodloužení městského parku. V souladu se zadáním je návrh doveden k
urbanistickému detailu, doplněn o základní koncepci zeleně, dopravy a technické
infrastruktury.

The thesis is dealing more specifically with the topic of pre-diploma thesis, which is the
development of a specific area in Šumperk, surrounding Jesenická street, the main
road placed inside the town, not only in reaction to the possibility of a traffic bypass,
which would cause a decrease in the significance of this road. The thesis contains an
analysis of the site, as well as conclusions from this analysis and principles for possible
future development. Also, conceptually, boundaries are set to determine the spatial
arrangement.

In more detail, the thesis is focused on one part of the area. It is an important point,
where two streets are crossing, close to the town center, connecting it with its spatially
and functionally separated part and important sports center. Today´s usage of spa-
ce is not conceptual and is not responding to its potential. New urban structure with
polyfunctional usage including renewal and extension of the town park is designed.
Consistently to the assignment, the design is brought to urbanistic detail together with
the basic concept of the green, traffic, and technical infrastructure.
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PROČ JE DŮLEŽITÉ SE Z MNOHA ŠUMPERSKÝCH TÉMAT ZABÝVAT PRÁVĚ HLAVNÍ CESTOU?

Šumperk. Brána do Jeseníků?!
Téma úlohy

Poloha Šumperka je jeho velkým, ne-li největším, potenciálem.
Město je „vstupní bránou“ do Jeseníků, prochází jím důležitá
komunikace od Olomouce přes Kouty nad Desnou, na Jeseník.
Blízkost hor a obklopenost kopcovitou krajinou a lesy není poten-
ciál pouze turistický, ale představuje to také kvality, kvůli kterým
si lidé vybírají Šumperka jako místo, kde chtějí žít.

Město této velké výhody nevyužívá dostatečně ve svůj prospěch.
Území kolem hlavní cesty je v takovém stavu, že projíždějícího turistu ani
nenapadne, že by se za tím vším mohlo skrývat místo, které stojí za to
navštívit, krásné historické centrum, které je památkovou zónou a mnoho
dalších atraktivních cílů.

Zjednodušeně řečeno, hlavní cesta = vizitka města. Tím spíš, když mluví-
me o pomyslné „bráně do Jeseníků.“ Hlavní cesta je pro město v tomto
smyslu stěžejní. V současné době není dobrou vizitkou, nelze z ní vnímat
kvality města, nelze se na ní dostatečně orientovat, území je nesourodé,
využíváno především průmyslově, území je zanedbané. Průmysl, který je
již historicky pro město Šumperk, není třeba skrývat, lze se jím také chlubit.

Doprava je navíc v dnešní době významným tématem.
Má velký vliv na rozvoj měst, provoz měst, obyvatele.
Je třeba se na ni dívat z pohledu výhod i nevýhod, které ssebou nese.

Pro Šumperk se navíc postupem času dostává na povrch otázka
dopravního obchvatu, který je aktuálně součástí ZÚR OK.
Ten by snížil dopravní význam silnice procházející městem, zároveň by ale
také zrušil jednu z hlavních rolí Šumperka v rámci regionu i kraje, jako zá-
chytného bodu na cestě do Jeseníků. To může městu velmi uškodit, záro-
veň i něco přinést. Je ale třeba se na to připravit.

1

2

3
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Struktura práce Cíl práce

Cílem projektu je navrhnout změny v území kolem
hlavní cesty, které napomohou nejen k atraktivitě
hlavní cesty jako turistického cíle, ale také k plno-
hodnosti tohoto území jako součásti města, jako
propojky odříznuté jižní části města s částí severní.

K dosažení tohoto cíle je v první řadě potřeba
připravit pro takové zásahy a zatraktivnění území
„pevnou půdu“ formou strategie, která v návaznos-
ti na podrobné analýzy udává 10 pilířů, na kterých
stojí úspěšnost realizace tak kvalitního a fungujícího
území, jak je to jen možné.

Proto je tato strategie postavena ještě před návr-
hovou část s tím, že bez dodržení zásad, které jsou
specifi kovány ve strategických rámcích, by bylo
velmi komplikované, pokud ne nemožné, realizovat
jakékoliv změny v tomto území, které povedou ke
zvýšení kvality městského prostoru.
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Automobilovou dopravu ve městě vnímám jako jednu z jeho nejprotiklad-
nějších součástí. Na jedné straně je pro městský život v mnoha ohledech
negativní. Zabírá městský prostor, přináší do města hluk, prach a především
bariéry pro pěší, znečišťuje ovzduší..

Na druhou stranu je ale dopravní systém opravdu jako systém tepen a žil,
který prochází městem a zajišťuje jeho důležité funkce. Přivádí lidi rychleji z
jednoho místa na druhé, umožňuje zásobování oblíbených kaváren a re-
staurací, přivádí do města turistický ruch. Nese s sebou další typy dopravy.
Je možné vůbec najít nějaký harmonický vztah mezi silnicemi a zbytkem
města? Jaký poměr dopravní dostupnosti a plochy zabrané dopravou je
optimální?..

Jak vytěžit co nejvíce z jejich výhod a přitom eliminovat nevýhody?
Je obchvat obstojným řešením?

„Dopravu lze přirovnat k vodě - co jí umožníte, to zaplaví.“
Václav Malina

„Po stu letech existence automobilové dopravy je jako sku-
tečnost přijímán názor, že více silnic vede k většímu provozu.“
Jan Gehl, Města pro lidi

„Každé město má přesně tak velký provoz, jaký městský
prostor připustí.“
Jan Gehl, Města pro lidi

Velkým problémem dnešních rozvíjejících se měst se stávají dopravní průtahy.
Prostory kolem těchto průtahů nejen že se již za ty roky staly nepříjemnými pro-
story plnými neoblíbených a nevzhledných funkcí, mají také velmi malou atrak-
tivitu pro funkce nové, které vytvoří příjemný prostor, jsou to prostě místa, která
nemá nikdo rád.

O městech a hlavních cestách
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 ŠUMPERK JAKO PRŮJEZDNÍ MĚSTO
Šumperk, který je díky své význačné poloze v podhůří často nazýván
„Brána do Jeseníků“ leží na hlavní cestě vedoucí k horám, tedy k mnoha
turistickým (především lyžařským) cílům, ačkoliv tuto svoji výhodu dosta-
tečně nevyužívá pro rozvinutí turistického ruchu.

Velmi důležitou otázkou v dnešní době je potenciální výstavba obchvatu
Šumperka, která je pro město natolik stěžejní, že se jí projekt věnuje v rámci
strategické fáze podrobným rozborem a východisky z něj.

Širší vztahy
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Šumperk byl založen ve 13. stole� jako správní centrum oblasti , kde se těžily
drahé kovy. Jeho současné historické jádro, které je jediná výrazněji vyvýšená
kompaktní část Šumperka, bylo v 15. stole� ohraničeno hradbami o tvaru
kruhu. Z těchto hradeb jsou části stále dochovány. Později s ekonomickým posí-
lením města díky průmyslu (především tex� lnímu) se město dále rozšiřova-
lo. Díky texti lnímu průmyslu zažilo město v 19. stole� svůj největší rozkvět, to
můžeme v rámci urbanismu vidět především v rámci velkého výskytu
průmyslových staveb (velmi významná je například bývalá manšestrová
manufaktura Klappenrothova, která je pod památkovou ochranou a patří do
industriálního dědictví).

Na plánu města z roku 1911 již vidíme některé průmyslové stavby, ale také
širší členění města, které se dochovalo. Vidíme zde také strukturu zeleně,
která je tvořena dvěma významnými parky a navazujícím zeleným pásem
před bývalým zámkem.

Zámek, který je součásti historického jádra změnil své využi� několikrát,
byl zde pivovar, gymnázium a v současné době je zde střední odborná ško-
la. Město zde ještě není přimknuto k řece. Tímto směrem se rozvíjelo až v

[…]


OBJEKT A: Qd = 4961 l/den
Q = 0,9*4961 = 4465 l/den
OBJEKT B: Qd = 5495 l/den
Q = 0,9*5495 = 4946 l/den
OBJEKT C: Qd = 8753 l/den
Q = 0,9*8753 = 7878 l/den

PRODUKCE ODPADU
Komunální odpad
W = q*n
q - produkce směsného komunálního odpadu za rok/osobu
n – počet osob (bydlících)
q = 168 kg/rok/os. (hodnota z Plánu odpadového hospodářství Šumperk)
n = 41 (obj. A) + 41 (obj. B) = 92 obyvatel

W = 168*92 = 15 456 kg/rok = 15,456 t/rok

Základní bilance potřeb technické infrastruktury
TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA
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Zelená infrastruktura
Současný stav

Zařazení lokality

Šumperk se nachází dle členění biografických regionů České re-
publiky do Šumperského bioregoinu. Území se zvedá celkově od
jihu k severu. Ve směru S-J se také projevuje se zde výrazný klima-
tický gradient. „Podnebí je převážně mírně teplé, ve vyšších polo-
hách chladnější a bohatě zásobené srážkami.“ Bioregion má biotu
3. dubovo-bukového až 5. jedlovo-bukového vegetačního stupně.
(Culek, Grulich, Laštůvka, Divíšek, 2003).

Potenciální přirozená vegetace

Potenciální vegetaci v území tvoří především jilmová doubrava a
černýšová dubohabřina, viz. Potenciální přirozená vegetace (CE-
NIA), na webu www.arcgis.com.

Jmenovitě tedy tyto druhy: dub zimní, dub letní, jasan ztepilý, jilm
habrolistý, lípa srdčitá, javory (mléč a klen), olše lepkavá, bříza bě-
lokorá, líska obecná, hloh ostrotrnný, svída krvavá, a další.
(kolowrat.webdonde.cz)

Návrh

Alej

Podél Jesenické ulice je navržena javorová dvouřadá alej (javor
klen), která je kolem parku lokálně rozšířena o jednu řadu ve stře-
du). Alej z důvodu zástavby blízko cesty a tedy nedostatku prostoru
není zcela pravidelná, lokálně jsou také kolem komunikace stávající
jiné druhy stromů.

Park

Park je ohraničen ze západu potokem se stromořadím, z jihu silnicí
a ze severu a východu zástavbou. Park je otevřený do všech stran,
má poměrně organickou kompozici.

Důležitým a určujícím prvkem je malý protipovodňový val, který
chrání zástavbu a za nímž se nachází nezpevněná plocha poten-
ciálně sloužící jako plocha rozlivová. Terén směrem k valu stoupá
velmi pozvolně. V jeho záhybech, kde se drží více vody mohou být
osázeny trvalky, které potřebují vyšší vlhkost. Dále je park rozdělen
na různé zóny, které ohraničuje především stromové patro vegeta-
ce.

Vysoká zeleň

Hlavní zakřivenou „osu“ parku tvoří dvouřadá alej dubů letních,
která lemuje primární cestu přes park. Dále jsou směrem od
středu ven umísťovány jednotlivé remízky a skupiny stromů, mezi
kterými vznikají volná prostranství.

Prostoru vnitrobloku dominuje jeden strom - dub zimní. Ten má ko-
lem sebe dostatek prostoru, aby se z něj stal mohutný a výrazný
strom poskytující stínění pro velkou část veřejného prostranství.

V nově navrhované komunikaci na severu území je poté navrže-
na alej sakur ozdobných.

Nízká zeleň

Kolem cest volně v parku, ale také v uzavřených záhonech jsou
navrženy trvalky a to směs s názvem „Stříbrné léto“ (/Silber-
sommer, Silver Summer/ viz.:pokusné trvalkové záhony,
dendrologická zahrada Průhonice).

Dále je nízká zeleň, rozdělena na část nesečenou s lučními druhy
přirozenými lokálními, případně implantovanými a část sečenou,
která by měla být pravidelně udržována, upravována pro poby-
tové kvality.

Vetrikální zeleň

Fasády jsou také doplněny o vegetaci, která napomáhá pasivní-
mu chlazení budov a obecně zlepšuje mikroklima, a to ve dvou
podobách. První je břečťan popínavý v kombinaci s přísavníkem
trojcípým, která jsou vysazeny u paty domu a popínají jeho ně-
které fasády. Další je fasádní kořenová čistička, která je zásobena
šedou odpadní vodou, kterou zároveň čistí pro další využití. Jsou
umístěny především na fasádách, kde není zapotřebí mnoho
oken.

Zelené střechy

Velká většina střech je navržena s intenzivními zelenými střecha-
mi, které pomáhají chránit budovu před teplem, zadržují vodu a
oproti jiným střechám mají mnohem nižší povrchovou teplotu.
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Katalog navrhované vegetace
ZELENÁ INFRASTRUKTURA

dub zimní

dub letní

jasan ztepilý

lípa srdčitá

jilm habrolistý trvalkové záhony
Stříbrné léto
/Silbersommer, Silver
Summer/
viz.:pokusné trvalkové
záhony, dendrologic-
ká zahrada Průhoni-
ce

nesečený tráv-
ník, luční směs

tráva - upravo-
vaná pobytová

zelená střecha

fasádní
kořenová
čistička

popínavé rostliny
na fasádě -
břečťan
popínavý

popínavé rostliny
na fasádě
- přísavník trojcípý

javor klen

olše lepkavá

sakura ozdobná
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obr.č.34
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Výkres zeleně
ZELENÁ INFRASTRUKTURA

zelená střecha

01 - javor klen
02 - dub zimní
03 - dub letní
04 - jasan ztepilý
05 - lípa srdčitá
06 - jilm habrolistý
07 - olše lepkavá
08 - sakura ozdobná

M 1:500
10 m 25 m 50 m
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