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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Šumperk
Jméno autora: Bc. Kristýna Kundrátová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Petr Durdík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánivání

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o atypickou úlohu, rozloženou do dvou semestrů, která má část strategickou a návrhovou. Forma strategie a
hledání a určování priorit při řešení je v současné době stále více používanou cestou při formulaci zadání dalšího rozvoje
území. Vlastní diplomová práce pak naplňuje strategické cíle formou návrhu konkrétní zástavby území. Nejedná se tedy o
rozpracování již navržené struktury z předdiplomu, ale o hledání formy a zásad uspořádání území dotažené do detailu
v rámci vlastní diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vzhledem k celostátní situaci byla po dobu dvou měsíců výrazně omezena možnost přímých konzultací a výměna názorů byla
realizována formou mailové korespondence. Přesto studentka pravidelně konzultovala práci v dohodnutých termínech.
Úroveň přípravy na konzultace byla na vysoké úrovni, studentka prokázala schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je zpracována na vysoké odborné úrovni, při zpracování čerpala studentka z dostupných zdrojů, z nichž byla schopna
vyvodit samostatné závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Urbanistická práce je doprovozena textovým komentářem s dobrou úrovní jazykového vyjadřování a odborným slovníkem.
Grafické vyjádření, zejména ve formě vizualizací je na odpovídající úrovni typu předložené práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá povaze předložené práce. Odkazy na zdroje se v textu vyskytují sporadicky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkový přístup k předložené práci je novým typem řešení urbanistické úlohy. Jedná se o kombinaci strategického
plánování a standardní urbanistické práce. V daném případě je předmětem řešení postupný přerod okolí
komunikačního průtahu městem Šumperk, kdy je plánována obchvatová přeložka komunikace mimo vlastní
město, její realizace je však ve velmi vzdáleném horizontu a je do jisté míry i zcela zpochybňována. Práce tak
vytváří předpoklad pro zatraktivnění okolí stávajícího dopravního tahu, jako pozvánku pro návštěvu vlastního
města, které je dnes míjeno a pouze zatíženo z úrovně tranzitní dopravy.
Strategickým pohledem jsou zvažována různá řešení a výběr atraktivit, které by mohly napomoci rehabilitaci
území i při masivní dopravní zátěži, a v případě realizace obchvatu a snížení dopravní funkce na komunikaci
přinést další úpravy a zkvalitnění prostředí v území, které je vstupem do města.
Vlastní řešení proto musí respektovat současnou dopravní situaci, ale musí umožnit budoucí rehabilitaci a
zapojení do nové struktury území.

V rámci projektu je řešeno i schématické dispoziční řešení vybraných objektů a jejich zapojení do okolního
parteru.

Návrh je doplněn řešením zeleně s druhovou skladbou, řešením dopravní obsluhy a dopravy v klidu a základními
předpoklady obsluhy inženýrskou infrastrukturou. Pro použitý mobiliář a zeleň jsou doloženy jednotlivé prvky
formou katalogu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2020 Podpis: doc. Ing. arch. Petr Durdík